
Pag.  1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE E FORMAZIONE
PO FORMAZIONE QUALITA' E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 1555 / 2013

Prot.corr. 3°13/9/1/172/6(6009)

OGGETTO:Le ragioni dell'uguaglianza: giornata di   formazione e di  sensibilizzazione sui 
temi dell'omofobia e del rispetto delle diversità di orientamento sessuale, rivolta 
ai   Dirigenti,   Posizioni   Organizzative   e   componenti   del   Comitato   Unico   di 
Garanzia del Comune di Trieste. Sala Auditorium  del Civico Museo Revoltella 
20 maggio 2013:incarico di docenza alla dott.ssa Margherita Bottino. Impegno 
di spesa Euro 126,20=. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con deliberazione giuntale n.155 dd. 29/04/2013 il Comune di Trieste 
ha aderito alla campagna contro l’omofobia promossa dal Dipartimento Pari Opportunità  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  e del Ministero del  lavoro e delle Politiche sociali, 
intitolata “Sì alle differenze. No all’omofobia”;

preso  atto   della   proposta  dell’Assessore  alle  Pari  Opportunità   di   organizzare  un 
incontro  formativo  rivolto ai  dirigenti,  posizioni organizzative e componenti  del Comitato 
Unico di  Garanzia dell’Ente che aiuti  a comprendere  la complessità  delle problematiche 
legate all’orientamento sessuale per contrastare l’omofobia;

Responsabile del procedimento:  Tel: 0406754090 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: COROSSI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1555



Pag.  2 / 4

constatato che i temi trattati nell’incontro formativo risultano essere inseriti nel vigente 
Piano Triennale della Formazione del Comune di Trieste;

ritenuto   pertanto   di   organizzare   l’incontro   formativo   sui   temi   succitati   rivolto   ai 
dirigenti, posizioni organizzative e componenti del Comitato Unico di Garanzia (di seguito 
definito C.U.G.) dell’Ente, presso la sala Auditorium del Civico Museo Revoltella;

rilevato   che   la   dott.ssa   Ornella   Luis   Presidente   del   C.U.G.,   con   mail   di   data 
21/03/2013   conservata   in   atti,   ha   comunicato   che   il   suddetto   Comitato   si   è   espresso 
favorevolmente sulla possibilità di dare avvio alla formazione in oggetto;

preso atto che  l’uso della sala Auditorium è  stato autorizzato dalla Direzione del 
Museo  per lo svolgimento di attività formative nella giornata del 20/05/2013, dalle ore 9:00 
alle ore 13:00;

rilevato altresì che la dott.ssa Erica Costantini, componente del C.U.G, ha contattato 
direttamente la psicologa e psicoterapeuta dott.ssa Margerita Bottino, per chiedere la Sua 
collaborazione   come   docente   esperta   nelle   tematiche   oggetto   dell’incontro   formativo, 
riscontrando la sua disponibilità  a svolgere un intervento sui temi della discriminazione per 
orientamento sessuale ed identità di genere negli ambienti lavorativi;

preso atto che la dott.ssa Margherita Bottino, nata a Vimercate (MI) il 07071975 , 
Cod.Fisc.  BTTMGH75L47M052H, P.IVA 01182390326,   si  è   resa disponibile  a   svolgere 
l’incarico di docenza in data  20/05/2013 e ritenuto di corrispondere, come corrispettivo per 
l’espletamento del predetto incarico, comprensivo della docenza e del rimborso spese un 
compenso pari a Euro 121,95= (esente IVA art. 10 D.P.R. 633/72 e succ. mod. e int.) al 
lordo della ritenuta d’acconto +  2 % ENPAP Euro 2,44= + bollo sulla fattura Euro 1,81= per 
un totale di Euro 126,20=

ritenuto di affidare, pertanto, l’attività di docenza alla dott.ssa Margerita Bottino sui 
temi della discriminazione per orientamento sessuale ed identità di genere negli ambienti 
lavorativi;

rilevato che , ai sensi dell’art. G del “Stralcio del Regolamento degli Uffici e Servizi 
emanato in attuazione dell’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 – Procedure per 
l’affidamento degli   incarichi  esterni  di   collaborazione, studio,  ricerca e consulenza”,   tale 

Responsabile del procedimento:  Tel: 0406754090 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: COROSSI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1555



Pag.  3 / 4

incarico può essere affidato in via diretta, senza esperimento di procedure comparative, in 
quanto la collaborazione è meramente occasionale e comporta, per sua stessa natura, una 
spesa equiparabile ad un rimborso spese;

rilevato altresì che la docente ha trasmesso il curriculum vitae, conservato in atti;

considerato che l’incarico rispetta i dettami del programma approvato dal Consiglio ai 
sensi della legge 244/07 come modificata dal D.L.112/08;

dato atto che  la spesa di Euro 242,00=   va  imputata al  Cap. 179 “Prestazioni di 
servizi per il Servizio Autonomo Risorse Umane e Formazione” a carico del bilancio 2013 
non rilevanti  IVA C. E. F0006 conto 03003,   sottoconto 34, programma 00905 progetto 
00001 cod.Siope 1309;

preso atto che da 1° gennaio 2013 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 44, comma 4 ter, della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare mensilmente, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo bilancio definitivamente approvato;

preso atto   inoltre  del   parere espresso dalla  Giunta  nella   seduta dd.   22/10/2012 
relativamente all’adozione di misure restrittive nell’assunzione di impegni di spesa a carico 
del   bilancio   2013,   viste   le   difficoltà   dell’ente   nel   raggiungere   l’equilibrio   economico
finanziario 2013;

dato atto che la spesa risulta indifferibile ed urgente, in quanto gli argomenti trattati 
rientrano nell’ambito degli adempimenti di legge rivolti alla formazione dei datori di lavoro e 
preposti in materia di sicurezza, e più precisamente nell’ambito della migliore conoscenza di 
alcuni elementi che compongono l’insieme  dei rischi lavorativi stresslavoro correlati;

dato   atto   che   il   presente   atto   verrà   pubblicato   sul   sito   Internet   dell’Ente,   nella 
apposita pagina a ciò dedicata;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale,

Responsabile del procedimento:  Tel: 0406754090 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: COROSSI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1555



Pag.  4 / 4

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla dott.ssa Margerita Bottino, 
nata a Vimercate (MI) il 07071975 , Cod.Fisc. BTTMGH75L47M052H, P.IVA 
01182390326, l’incarico di docenza  nel corso in oggetto;

2. di   impegnare   la   spesa   complessiva   di   euro   126,20   alcapitolo   di   seguito 
elencato : 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2013 00000179 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AUTONOMO 
RISORSE 
UMANE E 
FORMAZIONE 
(905001)

F0006 00034 1309 00905 00001 C 126,20  

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato   sul sito Internet dell’Ente, 
nella apposita pagina a ciò dedicata .

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:  Tel: 0406754090 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: COROSSI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 Email: LIZZUL@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1555



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARIANNA COROSSI
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 10/05/2013 13:19:29
IMPRONTA: D3383B7B28462610E9F05DAC6CE7CDBFE3FE5259D69067F5A60CF5393D18789C
          E3FE5259D69067F5A60CF5393D18789C5E177A8FE013024FD15B407E5A89E4ED
          5E177A8FE013024FD15B407E5A89E4EDDC94801DF4B32B21000E9EDCE7702C3F
          DC94801DF4B32B21000E9EDCE7702C3FA879E368BB6575FC89500389D79774EB


